№ 1-117/2020

УИД № 44RS0028-01-2020-001522-94

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома

13 октября 2020 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя прокурора Костромского района Климова А.А.

подсудимого ФИО1

адвоката Федотова В.И., предоставившего удостоверение № 410 и ордер № 218492 НКО «Областная коллегии адвокатов АПКО» 

при секретаре Мартиросяне А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДДММГГГГ в (адрес), гражданина РФ, русского, со средне-специальным образованием, холостого, проживающего с гражданской женой и ее несовершеннолетними детьми, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного по адресу: (адрес), проживающего: (адрес), судимого:

22.10.2014 года Димитровским районным судом г. Костромы по ч. 2 ст. 162, 314.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 01.02.2019 года по отбытии срока наказания:

09.06.2020 года Костромским районным судом Костромской области по ст. 264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1, будучи осужденным 9 июня 2020 года Костромским районным судом Костромской области по ст. 264.1 УК РФ за управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, не имеющим права управления транспортным средством, с назначением наказания в виде 8 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев (приговор вступил в законную силу 20 июня 2020 года) ДДММГГГГ около *****, находясь у (адрес) в состоянии алкогольного опьянения, сел за руль автомобиля марки ***** государственный регистрационный знак №, завел двигатель и, управляя автомобилем, начал движение от вышеуказанного дома, двигаясь (адрес). В ***** ДДММГГГГ вблизи (адрес) на вышеуказанном автомобиле ФИО1 был остановлен сотрудниками ДПС ОСВ ДПС ГИБДД УМВД России по Костромской области, отстранен от управления транспортным средством. Факт нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения был установлен в ходе исследования, произведенного на месте задержания (акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от 22.08.2020 года), с применением технического средства измерения «Alcotest 6810» заводской номер ARDА-0237. Значение этанола составило 0,98 миллиграмма на 1 литр выдыхаемого ФИО1 воздуха.

С предъявленным по ст. 264.1 УК РФ обвинением подсудимый полностью согласился. Уголовное дело рассмотрено в особом порядке в связи с тем, что по ходатайству ФИО1 дознание проведено в сокращенной форме. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, допустимость которых и их содержание сторона защиты не оспаривает, они изложены в обвинительном постановлении, в том числе, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (значение этанола составило 0,98 мг/л выдыхаемого воздуха) - л.д. 8, свидетельство о поверке контрольного прибора (л. д. 10), протокол явки с повинной (л. д. 6), копия приговора суда от 09 июня 2020 года (л. д. 84), показания свидетелей ФИО5, ФИО6, а также показания обвиняемого ФИО1

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ как управление механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии алкогольного опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, оказание помощи гражданской жене - инвалиду 3 группы и ее несовершеннолетним детям.

Подсудимый характеризуется удовлетворительно по месту жительства (л.д. 104), привлекался к административной ответственности. Положительно характеризуется по месту работы.

Учитывая данные о личности подсудимого, который совершил преступление в период испытательного срока, спустя непродолжительное время после вынесения приговора, при рецидиве преступлений, суд считает, что достижение цели его исправления без направления в места лишения свободы невозможно. Для сохранения условного осуждения оснований не имеется, т.к. осужденный игнорирует требования закона, применяемые меры административно-правового и уголовно-правового воздействия результатов не достигли.

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев.

Условное осуждение по приговору Костромского районного суда Костромской области от 09 июня 2020 года отменить. 

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание, не отбытое по приговору Костромского районного суда Костромской области от 09 июня 2020 года, к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимому изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания под стражей с 13 октября 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства - диск с записью хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Председательствующий Спивак С.Г.